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Öz: Bu araştırmada profesyonel ve amatör sporcuların para etik algıları ve saldırganlık düzeyleri arasındaki 

ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Çalışmanın örneklem 

grubunu amatör (n=186) ve profesyonel (n=77) olarak spor yapan üniversite öğrencileri oluşturmuştur. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak Para Etik Ölçeği, Saldırganlık Ölçeği ve araştırmacılar tarafından 

hazırlanan kişisel bilgi formunun oluşturduğu anket kullanılmıştır. Analizler sonucunda profesyonel sporcuların 

para etik algıları ile saldırganlık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Aynı zamanda amatör 

sporcu bireylerde saldırganlığın düşmanlık alt boyutu hariç bütün saldırganlık alt boyutları ile para etiği arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Ayrıca para etiği algısı ile saldırganlık arasındaki ilişki düzeyi ve para 

etiğinin saldırganlığı yordama düzeyi profesyonel sporcularda amatör sporculara oranla daha yüksek çıkmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Saldırganlık, para algısı, profesyonellik, amatörlük, spor 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN ATHLETES’ MONEY 

ETHIC PERCEPTIONS AND AGGRESSION LEVELS 

 
Abstract: The aim of this study is to examine the relationship between money ethic and aggressiveness levels 

of Professional and amateur athletes. The correlational survey method was used in the research. University 

students who were amateur (n=186) and professional (n=77) athletes composed the sample group of the study. 

Money Ethic Scale, Buss-Perry Aggression Questionnaire and personal information form developed by 

researchers were used as the data collection tool in the research. Analysis revealed significant relationship 

between money ethic and aggressiveness level in professional athletes. Also in amateur athletes, except hostile 

subscale of aggression, significant relationship was found between money ethic and aggressiveness level. 

Additionaly the relationship between money ethic perception and aggressiveness level and the prediction level 

of money ethic perception in determining aggressiveness level was stronger in professional athletes when 

compared with the amateurs.  
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GİRİŞ 

 

İnsanlar zaman zaman etik olmayan ahlak dışı tutum ve davranışlar sergilerler. Bu davranışların 

altında da çoğu zaman materyalist hedefler ve beklentiler yatar. Zengin olmak, mala, mülke, 

etkileyici bir imaja ve yüksek statüye sahip olmak gibi materyalist hedefler (Kasser, 2016) ile 

hayatına yön veren kişilere göre para, güç ve başarının sembolüdür (Lemrova, Reitrova, 

Fatenova, Lemr ve Tang, 2014).  

 

Ancak araştırmalar göstermektedir ki; insanın iyi olma halini negatif yönde etkileyen (Kasser 

ve Ahuvia, 2002; Kasser, 2016) ve temelinde paraya sahip olmayı gerektiren materyalist 

hedefler; insanın sadece kendisi ile ilgili durumlarına negatif etki etmekle kalmıyor, aynı 

zamanda insanların hilekarlık (Koul, 2012), çevreye karşı saygısızlık (Bergman, Westerman, 

Bergman, Westerman ve Daly, 2014), tüketici olarak lisanssız ürün satın alma ve etik dışı 

davranış sergileme (Arli ve Tjiptono, 2014; Kozar ve Marcketti, 2011; Muncy ve Eastman, 

1998), tehlikeli ve kanunsuz davranışlar ile saldırganlık ve şiddet içeren riskli davranışlar 

gösterme (Averbach, McWhinnie, Goldfinger, Abela, Zhu ve Yao, 2009) gibi ahlaki olmayan 

davranışlara yönelmesine sebep olmaktadır. 

 

Materyalistik hedeflerin insanın etik davranışları üzerindeki etkisi ile ilgili yukarıda bahsedilen 

çalışmaların yanında alan yazına bakıldığında materyalist hedeflerin temelini oluşturan paranın 

veya paraya atfedilen değerin kişilerin davranışları üzerindeki etkisini incelemiş oldukça çok 

sayıda araştırmaya rastlamak mümkündür (Oliviera ve Marques, 2020; Tang, Chen ve Sutarso, 

2008; Tang ve Kim, 1999; Vital, 2006; Wang ve Krumhuber; 2017). 

 

Ancak ulusal ve uluslararası alan yazında paraya verilen değerin sporcuların davranış veya 

tutumları üzerindeki etkisini incelemiş olan araştırmalara rastlanmamıştır. Bu nedenle 

profesyonel ve amatör sporcuların üzerinde yapılan bu araştırmada, materyalist hedeflerin 

temel unsuru olan paraya verilen değer ile temeli çocuklukta yaşanan olayları algılama, 

yorumlama ve davranış geliştirme süreçlerine dayandırılan ve ahlaki bakımdan sınırı aşma veya 

başka bir deyiş ile ahlaki ihlal olarak da nitelendirilen saldırganlık (Arsenio ve Lemerise, 2004) 

arasındaki ilişkiyi ortaya koymak amaçlanmıştır. 

 

Para Etiği 

İlgili literatür incelendiğinde paranın birden fazla tanımı olduğu görülmektedir. Para, Yüksel 

(2015) tarafından “Bir ürünün, hizmetin veya emeğin ödemesi için kullanılan bir madde veya 

doğrulanabilen bir kayıt” olarak tanımlanırken, Şıklar (2009) ise “Satın alınan mal ve 

hizmetlerin bedelinin karşı tarafa aktarılmasında ya da borçların geri ödenmesinde genel kabul 

gören her şey” olarak tanımlamıştır. Ekonomik bir fenomen olarak karşımıza çıkan ve sosyal 

ilişkilerle de doğrudan bağlantılı olan para (Zelizer, 1989), her birey tarafından farklı 

algılanmakta, farklı değer ve muamele görmektedir (Mitchell ve Mickel, 1999). 

 

Bireylerin paraya yükledikleri anlamlar ise farklılık göstermektedir (Furnham,1996; Hoon ve 

Lim, 2001). Kimi bireylere göre para güç yerine geçebilir veya bir mutluluk kaynağı olarak 

algılanabilirken (Furnham, 1996), kimilerine göre ise para motive edici bir güç veya özgürlük 

yerine geçebilir (Hoon ve Lim, 2001). Bireylerin paraya yüklemiş oldukları bütün bu 

anlamların, paraya karşı oluşturdukları algı ve tutumların bütününe ise para etiği denmektedir 

(Özbek, 2010). Para etiği anlayışlarında var olan bu farklılaşmanın sebepleri birden fazla 

çalışmaya konu olmuştur. Kimi çalışmalarca para etiğinin kültürel farklılıklara göre şekillendiği 

ortaya konmuştur (Tang, 1993). Örneğin yapılan çalışmalarda ABD’de ve İsviçre’de 

katılımcılar parayı bir başarı unsuru olarak görüyorken, Birleşik Krallık’daki katılımcılar parayı 
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bir kötülük aracı olarak nitelendirmiştir (Tang, Furnham, Davis, 2002; Gbadamosi, 2005). 

Ayrıca yaş (Mitchell ve Mickel, 1999), cinsiyet (Mitchell ve Mickel, 1999; Tang, ve ark. 2002; 

Gbadamosi, 2005) gibi unsurların da para etiği üzerinde etkisi olduğu ortaya konmuştur. 

 

Bütün bunların yanı sıra bireylerin para etiği anlayışlarında var olan farklılıklar, sosyal 

ilişkilerinde, çalışma ortamlarında veya günlük yaşantılarında davranışlarını ve tutumlarını 

doğrudan etkilemektedir. Furnham (1996) yapmış olduğu bir çalışma ile paraya değer veren 

bireylerin iş etiği anlayışlarında olumlu bir artış olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca yine 

bireylerin paraya verdikleri değer parametresi üzerine yürütülmüş olan bir dizi çalışma işaret 

etmektedir ki; bireylerin paraya verdiği değer arttıkça iş tatminleri de aynı şekilde artmaktadır 

(Luna-Arocas ve Tang, 2004; Tang, Tang ve Luna‐Arocas, 2005; Tang ve Kim, 1999). Sağlık 

çalışanları üzerinde yürütülen bir başka çalışmaya bakıldığında ise para etik algılarındaki 

farklılık, iş tatmini üzerinde olduğu gibi örgütsel bağlılık derecesi ve vicdan kavramı üzerinde 

de anlamlı bir yordayıcı unsur olarak görülmektedir (Tang ve Kim, 1999). 

 

Vitel, Paolillo ve Singh’in (2006) 125 yetişkin tüketici üzerinde yaptıkları araştırmada paraya 

verilen değerin tüketicilerin etik davranışlarında yordayıcı bir değişken olduğunu, parayı 

zenginlik olarak görme düzeyi ile etik olarak tartışmalı davranışları sergileme arasında pozitif 

yönde anlamlı ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Vitel ve arkadaşlarının (2006) çalışmasını 

destekler nitelikte olan ve işletme öğrencileri üzerinde Tang, Chen ve Sutarso (2008) tarafından 

yapılan diğer bir çalışma ise “çürük elmaları (etik dışı davranış sergileme eğilimi yüksek olan 

bireyler)” ayıklamak adına para etiği parametresi kullanılmış ve para etiğini yordayıcı bir 

değişken olduğu ortaya konmuştur. Bir başka çalışmada paraya değer veren kişilerin sosyal 

ilişkilerinde bireysel hedefleri doğrultusunda diğer bireyleri araç olarak görme yani 

nesneleştirme eğiliminin arttığı ortaya konmaktadır (Wang ve Krumhuber, 2017). Amerika 

Birleşik Devletleri, Polonya, Tayvan ve Mısır gibi farklı kültürlerde ortak yürütülen bir çalışma 

ise bizlere farklı coğrafya ve kültürlerde ele alınsa bile ortak bir çıktı sunarak, bireylerin paraya 

verdiği değer arttıkça yardım amaçlı bağışta bulunma eğilimlerinin azaldığını göstermektedir 

(Tang, Sutarso, Davis, Dolinski, İbrahim ve Wagner, 2008). Kozmetik sektöründe çalışan 

pazarlama çalışanları üzerinde yapılan bir araştırmada görülmektedir ki; çalışanların para 

sevgisi arttıkça etik olmayan pazarlama davranışlarına eğilimleri açıkça artmaktadır 

(Nkundabanyanga, Mpamizo, Omagor ve Ntayi, 2011). Para sevgisinin ilişki içerisinde olduğu 

bir diğer değişken ise dindarlık tutumudur. Tang (1995) bir çalışmasında bireylerin dindarlık 

eğilimleri ile paraya olan düşkünlükleri arasında negatif yönlü bir ilişki olduğunu, paraya 

verilen değer arttıkça dindarlık düzeyinin azaldığını ortaya koymaktadır. 

 

Öte yandan Oliviera ve Marques (2020) tarafından, etik olmayan davranışlar ve para sevgisi 

arasındaki ilişkiyi ortaya koymak için yapılmış olan çalışmanın sonuçları, paraya değer 

vermeyip parayı bir kötülük aracı olarak nitelendiren ve bütçe yönetimi konusunda yetenekli 

olarak nitelendirebileceğimiz bireylerin, etik dışı davranış sergileme eğilimlerinin, paraya değer 

veren bireylere oran ile daha az olduğunu ortaya koymuştur. 

 

Sonuç olarak ilgili literatür incelendiğinde paraya yüklenen anlam ve değerlerin bireylerde 

farklılık gösterdiğini ve bu farklılaşmanın davranış değişikliklerine yol açtığını, paraya değer 

veren, parayı bir başarı unsuru olarak gören ve parayı seven bireylerin etik dışı ve 

onaylanmayan davranışları gösterme eğilimlerinin daha fazla olduğunu söyleyebilirken, parayı 

bir kötülük unsuru olarak gören ve parayı daha az seven bireylerin etik dışı davranış sergileme 

eğilimlerinin daha az olduğunu söyleyebiliriz. Dolayısıyla etik dışı bir davranış türü olarak 

nitelendirilen (Güvendi ve Keskin, 2020) saldırgan davranışların sergilenmesinde para etiği 

kavramının bir rolü olması beklenebilir. 
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Saldırganlık 

İlgili çalışmalara bakıldığında birden fazla tanımı olduğu görülen saldırganlık Freedman, Sears 

ve Carlsmith (2003) tarafından basit bir şekilde “Başkalarını inciten veya incitebilecek her türlü 

davranış” olarak tanımlanmıştır.  Fakat diğer bireyleri inciten bütün davranışları saldırgan 

olarak tanımlamak doğru olmayacaktır. Bir davranışın saldırgan olarak nitelendirilebilmesinde 

en önemli husus davranışın sergilenme amacıdır. Eğer davranış doğrudan zarar verme, incitme 

gibi amaçlar ile ortaya konuyor ise saldırgan davranış olarak tanımlanabilir (Anderson ve 

Busman, 2002; Göksu, 2007; Özdevecioğlu ve Yalçın, 2010). 

 

Saldırgan davranışların neden ortaya çıktığı defalarca işlenen bir konu olmuştur ve 

saldırganlığın ortaya çıkışını çeşitli şekillerde açıklayan düşünceler mevcuttur (İkizler, 1994). 

Saldırganlığın neden ortaya çıktığını açıklayan düşüncelerden ilki, Freud, McDougall gibi 

düşünürlere dayanan ve saldırganlığın doğuştan gelen bir dürtü olduğunu öne süren fikirdir 

(Freedman, Sears ve Carlsmith, 1989). Literatürde kabul gören bir diğer teoriye göre ise 

saldırganlık sonradan öğrenilen bir davranış biçimidir ve medya, aile, arkadaş ortamı gibi 

etkileşim içinde bulunulan ortamlardan öğrenilir, bu düşünceyi destekler nitelikte çalışmalar da 

bulunmaktadır (Akçay ve Özcebe, 2012; Bushman ve Anderson, 2001; Palabıyıkoğlu, 1997). 

Saldırganlığın ortaya çıkışını açıklama anlamında etrafında toplanıldığı görülen bir başka teori 

ise saldırgan davranışın engellenme durumuna karşı bir tepki olarak ortaya çıktığı görüşüdür. 

Holmes (1972), yapmış olduğu bir deneyde, engellenme durumuyla karşı karşıya kalan 

bireylerin saldırganlık eğilimlerinin arttığını ortaya koymuştur. Ayrıca bir diğer görüş ise hem 

doğuştan gelen içgüdülerin hem de sonradan öğrenme durumunun saldırganlık üzerinde ortak 

bir belirleyici olduğunu ifade etmektedir (Geen, 1990). 

 

Tiryaki (2000) saldırgan davranışların çeşitlenebileceğini ifade ederken, düşünüldüğünde ilk 

akla gelen fiziksel saldırganlığın yanı sıra zaman zaman sözel veya psikolojik olarak da ortaya 

çıkabildiğine değinmiştir. Fiziksel saldırganlık akla ilk geldiği gibi karşıdaki bireye zarar verme 

amacı güderek kurallar çerçevesi dışında tekme atmak, yumruk atmak gibi 

örneklendirilebiliyorken, sözel saldırganlık ise Doğan (2015) tarafından yine karşıdaki bireye 

çeşitli şekilde zarar verme amacı güderek sarf edilen sözler olarak örneklendirilmiştir. Alanda 

yapılan bir dizi çalışma incelendiğinde ise bu farklı saldırganlık türlerinin ilişki içerisinde 

olduğu ve birbirlerini tetikledikleri görülmektedir (Aras, Özan, Tımbıl, Şemin & Kasapçı, 2016; 

Stets, 1990). Köknel (1996) ise farklı çeşitlerde olabileceğine değindiğimiz bütün bu saldırgan 

eylemlerin, basit bir yüz ifadesinden geniş kapsamlı terör eylemlerine kadar farklı şiddetlerde 

karşımıza çıkabileceğine işaret etmektedir. Ayrıca saldırganlık kavramının öfke ve düşmanlık 

gibi kavramlar ile sık sık bir arada kullanıldığı görülmekte ve bu durumun zaman zaman 

kavramsal karışıklıklara sebebiyet verdiği bilinmektedir (Özmen, 2004).  
 

Budak (2000) tarafından “engelleme veya tehdit altında olmak gibi çeşitli durumlarda saldırgan 

davranış olarak sonuçlanabilen olumsuz bir duygu” olarak tanımlanan öfke kavramının 

saldırganlık ile pozitif yönlü bir ilişki içerisinde olduğu bir dizi çalışmada ortaya konmaktadır 

(Averill, 1983; Ahmadi, Besharat, Azizi ve Larijani, 2011; Ayub, Kimong ve Ahmad 2020; 

Gönültaş ve Atıcı, 2014; Karataş, 2008; Kesen, Deniz ve Durmuşoğlu, 2007; Yavuzer ve 

Karataş, 2012; Doğan, Karacan Doğan ve Kayışoğlu, 2017).   

 

Düşmanlık kavramı ise Yetim (2005) tarafından “algılama ve yorumlama sonucu diğer 

bireylere duyulan güvensizliğin ortaya çıkardığı şüphe sonucu onlara nefret duyma, kötülük 

yapma duygusu” şeklinde tanımlamıştır. Alanda yapılan çalışmalar düşmanlık duygusu ile 

saldırganlık arasındaki ilişkiyi ortaya koymakta ve düşmanlık düzeyi arttıkça saldırgan 
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davranışların görülme sıklığının arttığını göstermektedir (Başaran, 2008; Garay, Carrasco ve 

Amor, 2016). Bir başka duyuşsal değişken olan empati yeteneği ile dolaylı saldırganlık hariç 

saldırganlığın bütün türleri arasında negatif korelasyon olduğunu, yani empati yeteneği gelişmiş 

olan bireylerin saldırganlık gösterme eğilimlerinin daha az olduğunu ortaya koyan veriler de 

mevcuttur (Kaukiainen, Björkqvist, Lagerspetz, Österman, Salmivalli, Rothberg ve Ahlbom, 

1999). 

 

Ele alınan bu duyuşsal değişkenlerin yanı sıra nörolojik ve hormonel yapıların da saldırganlık 

düzeyleri üzerinde rol aldığı bilinmektedir (Acet, 2006). Bulgular serotonin (Nelson ve 

Chivegotto, 2001), testosteron (Archer, 1991; Dane ve Şekertekin, 2005; Giammanco, 

Tabacchi, Giammanco, Di Majo ve La Guardia, 2005) gibi hormonel değişkenlerin 

saldırganlık üzerindeki etkisini ortaya koymaktadır. Gerek testosteron gibi hormonel 

farklılıkların bir getirisi, gerek toplumda oluşan yetiştirilme ve beklenti farklılıkları gibi 

unsurların bir çıktısı olarak cinsiyet farklılıklarının da saldırganlık üzerinde belirleyici bir unsur 

olduğu karşımıza çıkmaktadır (Algur, 2019; Buss ve Perry, 1992; Eroğlu, 2009; Gündoğdu, 

2010; Özgür, Yörükoğlu ve Arabacı, 2011). Cinsiyet ile ilişkili yapılan çalışmaların ardından 

bir diğer sosyo-demografik değişken olan ekonomik gelir düzeyi de saldırganlık eğilimlerini 

doğrudan etkilemektedir (Doğan, Doğan ve Kayışoğlu, 2017; Özgür ve ark., 2011) Ayrıca 11-16 

yaş arası ergenler üzerinde yürütülen bir çalışma ise bireylerin yalnızlık duygusu ile saldırgan 

davranışlar gösterme eğilimi arasında bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır (Buelga, Musitu, 

Murgui ve Pons, 2008). 

 

Profesyonellik ve Amatörlük 

Amatör “Bir işi para kazanmak için değil, yalnız zevki için yapan hevesli ve meraklı kimse” ve 

profesyonel ise “Bir işi kazanç sağlamak amacıyla yapan kimse” (Türk Dil Kurumu, 2022) 

olarak tanımlanırken, bu kavramlarla ilgili olarak spor alanında yapılmış tarihi araştırmalar ise 

ilk önceleri amatörlerle profesyoneller arasındaki farklılığı belirleyen ölçütün para değil, sosyal 

statü ve sınıf olduğunu vurgulamışlardır (Jones, 1975; Williams, 2006). 

 

Ancak 90’lı yılların başında amatör ve profesyonellerin özelliklerini ortaya koymak adına 

yaptığı çalışmasında Drummond (1990) amatörlük ve profesyonellik kavramlarının farklılığını 

sporu ve sporcuları baz alarak tespit ederken, kavramların kelime manaları, amatörler ve 

profesyoneller arasındaki tutum farklılıkları, amatör ve profesyonellerin sahip oldukları beceri 

ve deneyim düzeyleri, işin sonunda elde edilen ödül ve kazanç farklılıkları ve toplum içindeki 

konumları gibi farklılıkların ölçüt olarak alınabileceğini vurgulamıştır. Drummond (1990)’un 

belirlediği bu ölçütlere göre de yaptığı işin sonunda kazanç bekleyen veya işi para için yapan 

bireyler profesyonel, yaptığı işi rekreatif faaliyet, hobi amaçlı yapan bireyleri de amatör olarak 

tanımlayabiliriz. 

 

Profesyonellik ve amatörlük ile ilgili sınırlı sayıda çalışma olsa da ilgili literatür incelendiğinde 

profesyonel sporcular ile amatör sporcuların davranış ve tutum farklılıklarını ele almış 

araştırmalara rastlanmaktadır. Sporda saldırgan davranışları görmezden gelme eğilimi ile ilgili 

profesyonel sporcu, amatör sporcu ve sporcu olmayan alan dışından bireylerin dahil edildiği bir 

araştırmada profesyonel sporcuların, rakibi itmek gibi saldırganlık içeren davranışları 

görmezden gelme düzeylerinin amatör sporculara ve alan dışından olan bireylere nazaran daha 

yüksek olduğu görülmüştür (Fruchart ve Rulence-Pagues, 2014). Profesyonel ve amatör 

sporcuların araştırma grubunu oluşturduğu başka bir bilimsel araştırmada ise sporcuların 

yaptıkları sporun amacı ile ilgili algıları değerlendirilmiştir (Treasure, Carpenter ve Power, 

2000). Treasure ve arkadaşlarının (2000) yapmış oldukları bir çalışmada, profesyonel sporcular 

amatörlere göre, yaptıkları sporun amaçları arasında sporcuyu finansal bakımdan 
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ödüllendirmek, finansal bakımdan emeğinin karşılığını ödemek gibi parayla ilgili hedeflerle 

ilgili değerlendirmelerinde daha yüksek puan verirken, sporun sportmenlikle ilgili amaçlarına 

dair değerlendirmelerinde amatörlere göre düşük puanlar vermişlerdir. Bu da amatörlük ve 

profesyonelliğin sporcuların yaptıkları sporun amaçları ile ilgili algılarında bile anlamlı 

farklılık oluşturabilen değişkenler olduğunu ortaya koymuştur. 

 

YÖNTEM 

 

Araştırma Modeli 

Bu araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, farklı değişkenler 

veya parametreler arasındaki var olabileceği düşünülen ilişkilerin incelenmesine dayanan bir 

araştırma yöntemidir (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz, Demirel, 2019). 

 

Araştırma Grubu 

Çalışmanın örnekleminin belirlenmesinde seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden ölçüt 

örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Araştırmaya 2021-2022 Güz döneminde Bolu Abant İzzet 

Baysal Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi bünyesinde aktif olarak öğrenim gören ve Amatör 

veya profesyonel olarak lisanslı spor yapan 186’sı erkek 77’si kadın toplam 263 birey katılmıştır. 

Ayrıca katılımcıların profesyonel sporcu veya amatör sporcu olarak gruplandırılmasında Şahin 

(2015)’in yapmış olduğu tanımdan yola çıkılarak yaptığı spor karşılığı maddi kazanç elde eden 

sporcu bireyler profesyonel, yaptığı spor karşılığı maddi kazanç elde etmeyen sporcu bireyler 

ise amatör sporcu olarak kategorize edilmiştir. 

 

Veri Toplama Araçları 

Buss-Perry Saldırganlık Ölçeği: Katılımcıların saldırganlık düzeylerini belirlemek için Buss-

Perry Saldırganlık Ölçeği kullanılmıştır. Orijinal formu Buss-Perry (1992) tarafından 

geliştirilen Saldırganlık Ölçeğinin, Türkçe’ye uyarlaması ve geçerlik ve güvenirlik çalışması 

Madran (2012) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin maddeleri 5’li likert tipidir (Hiç katılmıyorum-

katılmıyorum-kararsızım-katılıyorum-tamamen katılıyorum). Ölçek, 29 madde; Fiziksel 

saldırganlık (9 madde), Öfke (7 madde), Düşmanlık (8 madde), Sözel saldırganlık (5 madde) 

olmak üzere 4 alt boyuttan oluşmaktadır. 

 

Para Etik Ölçeği: Katılımcıların para ile ilgili tutum ve algılarını belirlemek için Tang & Kim 

(1999) tarafından geliştirilen 6 madde ve 3 alt boyuttan (Bütçe 2 madde, Başarı 2 madde ve 

Kötülük 2 madde) meydana gelen Para Etiği Ölçeği’nin araştırmacılar tarafından Türkçe 

geçerlik güvenirlik analizi yapılmış olan 4 maddelik hali kullanılmıştır. Yapılan doğrulayıcı 

faktör analizi sonucunda çalışmadığı tespit edilen Bütçe (2 madde) boyutu ölçekten çıkarılmış 

ve yapı geçerliği kriterlerini sağlayan başarı (2 madde) ve kötülük (2 madde) alt boyutları 

kullanılarak katılımcıların para ile ilgili tutumlar ve algıları belirlenmiştir. 

 

Para etik ölçeği geçerlik-güvenirlik analizi: Türkçe’ye uyarlanan ölçeğin kuramsal yapısını 

koruyup korumadığını test etmek üzere doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Birinci tur 

doğrulayıcı faktör analizinde 3. ve 4. Maddelerin “T değerleri” manidar çıkmamıştır. Ayrıca 3. 

Maddenin hata varyansı 0.90’ın üzerinde çıkmıştır. Bu nedenle 3. ve 4. Maddeler ölçekten 

çıkartılarak 4 maddelik haline tekrar doğrulayıcı faktör analizi uygulanmıştır. Yapılan ikinci 

analiz sonucunda χ² = 0.03, serbestlik derecesi =1, anlamlılık düzeyi 0.86 bulunmuştur ve uyum 

indekslerinden RMSEA= 0.00, NNFI = 1.04 ve CFI = 1 olarak tespit edilmiştir. Doğrulayıcı 

faktör analizi sonucu elde edilen bu değerlerin, kabul edilebilir aralıkta olduğu görülmektedir 

(Brown, 2015; Çokluk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk, 2018). Ayrıca yapılan güvenirlik analizi 

sonucunda birinci boyut olan kötülük boyutu maddelerinin cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı 



Spormetre The Journal of Physical Education and Sport Sciences, 20(4), 2022, 111-126 

117 
 

.77, ikinci boyut olan başarı boyutu maddelerinin cronbach alpha iç tutarlılık katsayısı .85 

olarak tespit edilmiştir. Elde edilen veriler dört maddelik para etik ölçeğinin çalışmada 

kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğunu ortaya koymuştur.  

 

Verilerin Analizi 

Çalışmanın birinci aşamasında veri toplama aracı olarak kullanılan Para Etik Ölçeği’nin yapı 

geçerliğini test etmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Daha sonra çalışmanın 

ikinci aşaması olan ana bölümde verilerin analizinde uygun istatistiksel testleri belirleyebilmek 

adına normallik testi yapılmıştır. Yapılan normallik testleri sonucunda verinin normal dağılıp 

dağılmadığına karar verme aşamasında basıklık ve çarpıklık değerleri dikkate alınmıştır. 

Araştırmaya dahil edilen katılımcı sayısı iki yüz kişinin üzerinde olduğu için basıklık ve 

çarpıklık ölçütlerinde üst eşik değer olarak ± 3.29 baz alınmıştır (Field, 2005). Yapılan testler 

sonucunda elde edilen verilerin normal dağılım gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Buradan 

hareket ile değişkenler arasında ilişkiyi belirlemek amacıyla parametrik korelasyon testlerinden 

Pearson korelasyon analizi testi kullanılmıştır. Katılımcıların para etik algılarının saldırganlık 

tutumlarını yordama düzeyini belirlemek için ise basit doğrusal regresyon analizi 

uygulanmıştır. Bütün hipotez testlerinin analizlerinde istatistiksel açıdan anlamlılık düzeyi 

p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

 

Etik Süreç  

Çalışmada kullanılan verilerin toplanması sürecinde, çalışmaya katılan katılımcıların tamamı 

gönüllülük esası ile seçilmiş ve öncesinde çalışma hakkında gerekli bilgiler araştırmacılar 

tarafından gönüllü katılımcılara aktarılmıştır. Bunun yanı sıra katılım gösteren bireylerin 

istedikleri takdirde araştırmadan ayrılma haklarına sahip oldukları konusunda 

bilgilendirilmeleri sağlanmıştır. Ayrıca toplanan verilerin bu çalışma harici hiçbir yerde 

kullanılmayacağına ve akademik kurallara uyulacağına dair güvence sağlanmıştır.  Veri 

toplama sürecinde faydalanılan ölçüm araçları için ise gerekli kişilerden etik izinler alınmıştır. 

Katılımcıların saldırganlık düzeylerinin ölçümü için kullanılan Buss-Perry Saldırganlık 

ölçeğinin izni için Madran’dan, Para etiğine ilişkin tutumların belirlenmesi için kullanılan Para 

Etiği Ölçeği için ise Tang’den gerekli izinler alınmıştır. Çalışmanın etik uygunlu için Bolu 

Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimlerde İnsan Araştırmaları Etik Kuruluna başvuru 

yapılıp ilgili onay raporu alınmıştır (Protokol NO. 2018/263). 

 

 

BULGULAR 

 

Amatör sporcuların para etik algıları ile saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi araştırmak 

amacıyla yapılan çalışmaya 186 amatör sporcu birey alınmıştır. Sporcu bireylerin para etik 

algıları ile saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek için Pearson Korelasyon Analizi 

kullanılmıştır. Elde edilen bulgular Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 
Tablo 1. Amatör sporcu bireylerin para etik algısı ile saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişki 

Değişkenler Para Etik 

Algısı 

Fiziksel Saldırganlık Öfke Düşmanlık 

Fiziksel Saldırganlık ,233**    

Öfke ,155*  ,637**   

Düşmanlık ,125 ,437** ,495**  

Sözel Saldırganlık ,292** ,363** ,368** ,334** 

*p<.05, **p<.01 
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Tablo 1’de amatör sporcu bireylerin para algıları ile saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkiye 

bakıldığında   para algısı ile fiziksel saldırganlık (r=.23, p<.01), öfke (r=.15, p<.05) ve sözel   

saldırganlık (r=.29, p<.01) boyutları arasında düşük düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişki   

olduğu, düşmanlık (r=.12, p>.05) boyutu ile ise anlamlı bir korelasyon içerisinde olmadığı 

görülmektedir. 

Tablo 2. Amatör sporcu bireylerin para etik algılarının saldırganlık düzeylerini yordama analizi 

Bağımlı Değişkenler R R² df f p 

Fiziksel Saldırganlık ,233 ,054 1,84 10,535 ,001 

Öfke ,155 ,024 1,84 4,525 ,035 

Düşmanlık ,125 ,016 1,84 2,919 ,090 

Sözel Saldırganlık ,292 ,085 1,84 17,100 ,000 

 

Tablo 2’de analiz sonuçları incelendiğinde para algısının fiziksel saldırganlık (R=0.233, 

R²=0.05, F(1,84)=10,535, p<.01), sözel saldırganlık (R=0.292, R²=0.08, F(1,84)=17,100, 

p<.01) ve öfke (R=0.155, R²=0.02, F(1,84)=4,525, p<.05) bağımlı değişkenlerinin anlamlı bir 

yordayıcısı olduğu görülmektedir. Fiziksel saldırganlığa ilişkin toplam varyansın %5’inin, 

sözel saldırganlığa ilişkin toplam varyansın %8’inin ve öfkeye ilişkin toplam varyansın 

%2’sinin para etiği algısı ile açıklandığı ifade edilebilmektedir. Öte yandan para etiğinin 

düşmanlık (R=0.125, R²=0.01, F(1,84)=2,919, p>.05) değişkeni üzerinde anlamlı bir yordayıcı 

olmadığı görülmektedir. 

 

Profesyonel sporcuların para etik algıları ile saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek 

amacıyla 77 katılımcı değerlendirmeye alınmıştır. Profesyonel sporcuların para etik algıları ile 

saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek için Pearson Korelasyon Analizi 

kullanılmıştır. Elde edilen bulgular Tablo 3’de gösterilmiştir. 

Tablo 3. Profesyonel sporcu bireylerin para etik algıları ve saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişki 

Değişkenler Para Etik 

Algısı 

Fiziksel Saldırganlık Öfke Düşmanlık 

Fiziksel Saldırganlık ,251*    

Öfke ,302** ,491**   

Düşmanlık ,273* ,454** ,606**  

Sözel Saldırganlık ,374** ,432** ,622** ,549** 

*p<.05, **p<.01 

 

Tablo 3’te profesyonel sporcu bireylerin para algıları ile saldırganlık düzeyleri arasındaki 

ilişkiye bakıldığında para algısı ile öfke (r=.30, p<.01) ve sözel saldırganlık (r=.37, p<.01) alt 

boyutları arasında orta düzeyde pozitif ve anlamlı, fiziksel saldırganlık (r=.25, p<.05) ve 

düşmanlık (r=.27, p<.05) alt boyutları arasında ise düşük düzeyde pozitif ve anlamlı bir ilişki 

olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4. Profesyonel sporcu bireylerin para etik algılarının saldırganlık düzeylerini yordama analizi 

Bağımlı Değişkenler R R² df f p 

Fiziksel Saldırganlık ,251 ,063 1,75 5,049 ,028 

Öfke ,302 ,091 1,75 7,546 ,008 

Düşmanlık ,273 ,075 1,75 6,058 ,016 

Sözel Saldırganlık ,374 ,140 1,75 12,192 ,001 

 

Tablo 4’te analiz sonuçları incelendiğinde para algısının, fiziksel saldırganlık (R=0.251, 

R²=0.06, F(1,75)=5,049, p<.05), öfke (R=0.302,  R²=0.09, F(1,75)=7,546, p<.01), düşmanlık 

(R=0.273,  R²=0.07, F(1,75)=6,058, p<.05) ve sözel saldırganlık (R=0.374, R²=0.14, 

F(1,75)=12,192, p<.01) değişkenlerinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu görülmektedir. Fiziksel 

saldırganlığa ilişkin toplam varyansın %6’sının, öfkeye ilişkin toplam varyansın %9’unun, 

düşmanlığa ilişkin toplam varyansın %7’sinin ve sözel saldırganlığa ilişkin toplam varyansın 

ise %14’ünün bireylerin para algısı değişkeni ile açıklanabildiği görülmektedir. 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

Bu çalışmada sporcu bireylerin para etiği algıları ve saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Ayrıca para etiği ve saldırganlık düzeyleri arasındaki ilişkinin, profesyonellik ve 

amatörlük çerçevesi içerisinde farklılaşıp farklılaşmadığına bakılmıştır. Çalışmaya katılım 

gösteren sporcu bireylerin profesyonel veya amatör sporcu olarak sınıflandırılmasında Şahin 

(2015)’in tanımından faydalanılarak yaptığı iş karşılığı maddi kazanç elde etmeyen bireyler 

amatör sporcu, yaptığı iş karşılığı maddi kazanç elde eden ve yaptığı işi meslek olarak 

benimseyen bireyler ise profesyonel sporcu olarak tanımlanmıştır. 

  

Amatör sporcu bireylerden toplanan veriler üzerinde yapılan analiz sonuçlarına göre para etiği 

ile saldırganlığın öfke, fiziksel saldırganlık ve sözel saldırganlık alt boyutları arasında pozitif 

ve anlamlı bir ilişki mevcuttur. Ayrıca profesyonel sporcu bireylerden elde edilen veriler 

üzerinde yapılan korelasyon analizleri sonucunda para etiği ile saldırganlığın tüm alt boyutları 

arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Bu değişkenler arasında pozitif 

yönlü anlamlı bir ilişki bulunması paraya değer verme ve bir başarı unsuru olarak görme 

eğiliminin, olumsuz davranışlara olan eğilimi arttırmasından kaynaklandığı söylenebilir. Vitel 

ve arkadaşları (2006) tarafından yürütülen bir çalışma bireylerin para etiği algıları ve etik 

olmayan davranışları sergileme eğilimleri arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktadır. Yani bireyin 

paraya verdiği değer arttıkça ve parayı bir başarı unsuru olarak gördükçe, etik dışı olarak 

nitelendirilen davranışları sergileme eğiliminin arttığını ifade etmektedir. Oliviera ve Marques 

(2020) tarafından yürütülen bir başka çalışma ise bireylerin paraya verdikleri değer azaldıkça 

etik dışı davranışlara yönelme eğilimlerinin de azaldığını ifade etmektedir. Çalışmanın bulgu 

ve varsayımları ile benzerlik göstermesi açısından önemli olan ve dikkat çeken bir diğer 

araştırma ise Wang ve Krumber (2017) tarafından ortaya konmuştur. Bu çalışmada Wang ve 

Krumber (2017) Parayı kötülük olarak görmeyen, paraya bir güç ve başarı unsuru olarak 

yaklaşan bireylerin sosyal ilişkilerinde karşısındaki insanları nesneleştirme eğiliminde 

olduklarını ortaya koymaktadır. Saldırgan davranışlarında etik dışı olduğu ve ahlaki açıdan 

uygun olmadığı (Güvendi ve Keskin, 2020) göz önünde bulundurulduğunda, bu söylemler 

çalışmanın bulgularını destekler niteliktedir. 

 

Ayrıca katılımcıların sporu profesyonel veya amatör olarak icra etmeleri açısından, para etiği 

ve saldırganlık ilişkisi incelendiğinde iki grup arasında farklılık olduğu tespit edilmiştir. 



Spormetre The Journal of Physical Education and Sport Sciences, 20(4), 2022, 111-126 

120 
 

Amatör sporcu bireylerden elde edilen veriler üzerinde yapılan korelasyon analizleri, amatör 

sporcu bireylerin para etiği algıları ile saldırganlığın düşmanlık alt boyutu arasında bir 

korelasyon olmadığını gösterirken, fiziksel saldırganlık, öfke ve sözel saldırganlık alt boyutları 

ile düşük düzeyde pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır (Tablo 1). Öte 

yandan profesyonel sporculardan elde edilen veriler üzerinde yapılan korelasyon analiz ise 

göstermektedir ki; para etik algısı ile saldırganlığın fiziksel saldırganlık alt boyutu ve düşmanlık 

alt boyutu arasında düşük düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişki varken, sözel saldırganlık ve 

öfke alt boyutları arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Tablo 3). 

Yani profesyonel sporcularda düşmanlık, öfke ve sözel saldırganlık alt boyutlarında ilişkinin, 

amatör sporculara oranla daha kuvvetli şekilde saptandığını söylemek mümkündür. Alanda 

yapılmış olan benzer bir çalışmada profesyonel sporcuların amatör sporculara göre öfkesini 

daha çok dışa vurduklarını ortaya koyan bir bulgu saptanmıştır (Üzüm, Orhan, Karlı, Duş, 

Yerlikaya ve Gökgöz, 2016). Öte yandan klasman farkı açısından saldırgan davranışların 

incelendiği ve futbolcular üzerinde yapılan bir tez çalışmasında ise amatör sporcuların 

profesyonel sporculara oranla daha saldırgan olduğu tespit edilmiştir (Pamukçu, 2015). Ayrıca 

bu profesyonellik ve amatörlük ayrımının sporcuların saldırganlık düzeyleri ile anlamlı bir ilişki 

göstermediğini belirten çalışmalar da bulunmaktadır (Küçük, 1990). Araştırmanın bulguları ile 

örtüşmeyen çalışmaların örneklem kümesi açısından birbiri ile benzerlik gösterdiği 

görülmektedir. Bulgular ile örtüşmeyen çalışmalarda klasman farkının anlam ifade etmemesi, 

örneklemin futbolcular üzerinde oluşturulmuş olmasından kaynaklanıyor olabilir. Çünkü 

Türkiye’de profesyonel futbolcuların yaptığı işten para kazandığı gibi amatör olarak 

değerlendirilen birçok futbolcunun da yaptığı iş karşılığı para kazandığı görülmektedir. 

Değerlendirmeler yapılırken bu durumun unutulmamasında fayda olacaktır. Literatürde 

karşımıza çıkan bu çalışmalar klasman değişkeninin zaman zaman farklılaşmalara yol açtığını, 

zaman zaman ise anlamlı bir farklılık ifade etmediğini göstermektedir. Fakat bu araştırmanın 

bulgularından hareket ile para etiği ve saldırganlık düzeyleri arasında ortaya konan bu ilişkinin, 

profesyonel sporcularda amatör sporculara göre daha kuvvetli bir ilişki göstermesi, klasman 

farkının önem arz ettiğini ortaya koymaktadır. Ortaya çıkan bu farklılığın sporu profesyonel 

olarak yapan bireylerin, profesyonellik tanımından hareketle; yaptıkları sporu bir meslek haline 

getirmiş olmaları ve bu sebeple daha fazla maddi kazanç elde etme amacı gütmeleri ve daha 

fazla maddi gelir odaklı olmaları ile açıklanabilir. Bu araştırmada yapılan regresyon analizleri 

de profesyonellikten kaynaklı maddi gelir elde etme amacı ve hırsının saldırgan eğilimin 

artmasında rol oynadığı teorisini destekler niteliktedir (Tablo 2, Tablo 4). 

 

Regresyon analizleri sonucu elde edilen toplam varyans puanları göstermektedir ki; Amatör 

sporcuların para etiği farklılıkları saldırganlığın düşmanlık alt boyutu hariç bütün alt boyutları 

üzerinde anlamlı ve pozitif bir yordayıcı oluyorken, profesyonel sporcuların para etiği 

farklılıkları etik dışı bir davranış olan saldırganlığın bütün alt boyutları üzerinde yordayıcı bir 

değişken olmuştur. Ayrıca profesyonel sporcularda amatör sporculara göre yordama 

düzeylerinde oransal bir artış olduğu da görülmektedir. Tang ve ark. (2008) işletme bölümü 

öğrencilerinden yararlanarak ortaya koydukları bir araştırmada, çalışma ortamında yer alan, 

çalışmanın ifade ettiği şekilde “Çürük elmaları (etik dışı davranış gösterme eğilimi yüksek olan 

bireyler)” ayıklama adına bireylerin para etiği algılarındaki farklılıkların anlamlı bir yordayıcı 

yani belirleyici bir değişken olduğunu ifade etmişlerdir. Bu ifade araştırmamızın bulguları ile 

örtüşür niteliktedir. Ayrıca yapılan analizler işaret etmektedir ki; profesyonel sporcuların 

saldırganlık düzeylerini belirleme ve açıklamada para etik algısı, amatör sporculara göre çok 

daha belirleyici ve yordayıcıdır. Grupların arasında ortaya çıkan bu farkın ise yine sporu bir 

meslek olarak icra eden profesyonel sporcuların, amatör sporculara oran ile daha fazla maddi 

gelir elde etme ve kazanma hırsı ile açıklanabilir.   
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Saldırgan davranışların önlenmesi hususunda, saldırganlığın meydana gelmesinde rol oynayan 

ve ilişki içerisinde olduğu değişkenlerin anlaşılması son derece önemlidir (Kaukiainen ve ark., 

1999; Odacı ve Berber Çelik, 2017).  Bu değişkenlerden biri olduğu görülen para etiğinin 

saldırganlık ile ilişkisini açıklamak adına değerli sonuçlar taşıyan bu çalışma, ileriye dönük bu 

alanda yapılacak çalışmalara yol gösterecek niteliktedir. Bu etik dışı davranış biçiminin 

anlaşılması ve önlenmesi hususunda rol oynaması açısından önem arz etmektedir ve literatüre 

önemli bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

Öneriler 

 

Profesyonel ve amatör sporcuların paraya verdikleri değer ile saldırganlık düzeyleri arasındaki 

ilişkiyi incelemiş olan bu araştırmada, katılımcıların genel saldırganlık düzeyleri 

değerlendirilmiştir. Bu yönüyle araştırma sporcuların müsabaka ortamındaki sergiledikleri 

saldırganlık davranışlarını belirleme anlamında sınırlı kalmıştır. Bu nedenle ileriki çalışmalarda 

sporcuların para algılarının sportif ortamdaki sergilemiş oldukları şiddet içeren davranışlara 

etkisini inceleyecek araştırmalar planlanabilir. 
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